CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 090/2025 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

O vereador RONALDO RODRIGUES BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, vem

INDICAR que, após cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja

encaminhada cópia desta ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal LUIS FERNANDO CASTRO BRAGA

com a seguinte solicitação:

                                                     ASSUNTO:

- Indico ao senhor Prefeito Municipal Luís Fernando Castro Braga, que depois de ouvido o

plenário se digne em atender à solicitação, que seja realizado, disponibilização de computadores e

aulas de informática gratuíta nas seguintes escolas:

 Escola de Ensino Fundamental Chapeuzinho Vermelho

 Complexo Educacional Monteiro Lobato

 Escola de Ensino Fundamental Vitoria Silva Barros

 Escola de Ensino Fundamental Hamilton Werneck

 Escola de Ensino Fundamental Antônio Torres

 Escola de Ensino Fundamental Alcino Gomes

JUSTIFICATIVA

 As aulas de informática são recursos digitais que possibilitam novos

avanços, pois além do favorecimento da questão da inserção na lógica digital, o aluno estabelece

novas relações de conhecimento e assimilação da sua nova aprendizagem e este recurso é uma

proposta que constrói também cidadania.

Considerando que a informática vem adquirindo cada vez mais relevância no

cenário educacional. Sua utilização como instrumento de aprendizagem e sua ação no meio social

vem aumentando de forma rápida. Nesse sentido, a educação vem passando por mudanças

estruturais e funcionais frente a essa nova tecnologia.

https://escolas.com.br/escola-de-ensino-fundamental-chapeuzinho-vermelho-21064156
https://escolas.com.br/complexo-educacional-monteiro-lobato-21233853
https://escolas.com.br/escola-de-ensino-fundamental-prof-vitoria-silva-barros-21584699

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA 14 DE FEVEREIRO 2025

RONALDO RODRIGUES BARBOSA

VEREADOR - PL